Ante expectatum positus stat in agmine castris.
 At non, qua Scythiae gentes Maeotique unda
 Turbidus et torquens flaventis Hister harenas, 350
 Quaque redit medium Rhodope porrecta sub axem.
 Illic clausa tenent stabulis armenta, neque ullae
 Aut herbae campo adparent aut arbore frondes;

iter facere gradus militari etc. Cf. Interpp. ad Tacit. Germ. 30. “*Heyn.* — *cum carpit*. Nonius p. 312, 17. et Donat. ad Ter. Andr. I, 1, 9. *dum carpit* contra Vergili Codd., quorum Vatic., quem sequitur Ribbeck., hic diserte exhibet formam *quom*, de qua vid. Wagn. Orth. Verg. p. 449. et Ribbeck. Proleg. p. 438. — 348. *Ante expectatum*, antequam expectetur, h. e. subito, repente. Vid. Ovid. Met. IV, 790. *Ante expectatum tacuit tamen*; ibid. VIII, 5. *Ante expectatum portus tenere petitos*. Silius II, 31. *dabitur tibi copia nostri Ante expectatum*. Sen. Ep. 114. *Verba ante expectatum cadentia*. Eodem sensu ap. Vellei. III, 123. legitur *expectato maturius* et ap. Silium XVI, 500. *non expectato*. Cf. etiam Drakenb. ad Sil. l. l. et Burm. ad h. l. idemque ad Vellei. II, 123. Haupt., Ribbeck. et Coningt. scribere solent *expectare* etc. Sed vide Wagn. Orth. Verg. p. 436. Corssen. de pron. l. p. 124. et Ribbeck. ipsum Proleg. p. 445 sq. Additum *hosti* prius cum Wagn. Graeca constructione positum censui pro: ante quam *ab hoste* expectatur; sed simplicior videtur Ladewigii et Coningtonis ratio, qui de Dativo ethico cogitant. — „*stat in agmine*, adstat agmine, ut *incedere, ire, sequi agmine*. Usitatore modo diceres: *agmen stat*. Scilicet *agmen* ipse exercitus, dum incedit.“ *Heyn.* Ribbeck. Cod. Palat. secutus edidit *in agmina* (cf. eius Proleg. p. 310.) et Peerlk. p. 256., coll. Geo. II, 280. *campo stetit agmen aperto*, coniecit *oppositis stant agmina castris*, cum miles *in agmine* sit miles *in itinere* et in optimis Codd. legatur *stat agmine*. Sed quid vir doct. censet de locis Tac. Hist. I, 23. *In itinere, in agmine, in stationibus* — *militem nomine vocare* et Val. Fl. VI, 452. *in agmine stare?* quos afferens Ladew. recte docet, *in agmine* esse i. q. *agmine instructo* et indicare milites ad quodque imperium exsequendum paratos. — *positis castris*, dum interea celeriter castra ponuntur. Nam cum agmen hosti se ostendit, a tergo vallum fit. — 349. Cum toto, qui sequitur, loco conferri potest Ovid. Met. XI, 592 sqq. — *At non* ita pascitur itque pecus etc. Debet itaque maior distinctio poni in fine versus 351. “*Heyn.* *At non* enim haud raro elliptice ponitur, ut ex antecedentibus verbum temporis intelligendum sit: Cf. Geo. IV, 530. Aen. IV, 529. (atque etiam Wagn. Qu. Virg. p. 721.) — *Maeotia unda*, ut apud Val. Fl. IV, 720. *Maeotia aequora*, apud Plin. II, 67, 67. *Maeotia palus*, et IV, 12, 24. *Maeotius lacus* pro palude Maeotide, quae hic omnino septentrionalibus inservit regionibus indicandis. Ita etiam Aen. VI, 800. *Maeotia tellus*. Val. Fl. VI, 38. *Maeotia pubes* etc. — 350. *turbidus* eo ipso, quod arenas flaventes torquet, secum volvit. Vid. supra v. 254. Ordo enim verborum hic est: *Et turbidus torquens*. Vid. adnott. ad Aen. VIII, 559. (supra ad Geo. I, 163. 320. etc.) — *Hister*. Vid. adnott. ad Geo. II, 497. — 351. „*redit porrecta*, pro: it, procedit, est porrecta, accipies. Vulgaris ratio erat *sita est, iacet* Scythia, palus Maeotis, Ister et Rhodope; sed ut *flectit se* de montibus dicimus, sic *redit* pro hoc ipso poni potuit. Similiter *vergit, tendit* mons ad septentrionem.“ *Heyn.* Noli tamen putare *redire* idem significare posse, quod *procedere*. Immo *redire* hic respicere videtur curvum, inflexum montis tractum, qui, a meridie ad septentrionem porrectus, inde semicirculum ducens meridiem versus redit (*sich herumzieht*). Servio propterea vocatur *gammoides* (*γαμμοειδής*) i. e. in formam literae Γ reflexus. Peerlk. tamen p. 257. audacter coni. *riget*, coll. Ovid. Met. IX, 150. Silio III, 480. (Ovid. ex P. II, 7, 72.) et Gronov. ad Sen. Oed. 475. Ceterum de ipsa *Rhodope* cf. adnott. ad Ecl. VI, 30. et de *axe* pro polo posita ad Geo. II, 271. *Thracia* vero, ubi Rhodope quaerenda, a posterioribus scriptoribus haud raro terris septentrionalibus adiungitur. Cf. infra Geo. IV, 517. ibique adnott. Accuratius de hac re egit Voss. ad h. l. — „*medium sub*

Sed iacet aggeribus niveis informis et alto
 Terra gelu late septemque adsurgit in ulnas. 355
 Semper hiemps, semper spirantes frigora Cauri.
 Tum Sol pallentis haud umquam discutit umbras,
 Nec cum invectus equis altum petit aethera, nec cum
 Praecipitem Oceani rubro lavit aequore currum.
 Concresecunt subitae currenti in flumine crustae 360
 Undaque iam tergo ferratos sustinet orbis,
 Puppibus illa prius, patulis nunc hospita plaustris;
 Aeraque dissiliunt volgo vestesque rigescunt

axem, [i. e. recta ad septemtrionem] sub polum, non ex geographica ratione poni, patet per se. — 354. *Sed iacet terra late, informis aggeribus niveis et alto gelu, septemque in ulnas ea adsurgit*, sc. his ipsis aggeribus nivis et alto gelu seu glacie. Poëtica ratione extulit, quod vulgare erat: *nix*, qua terra obducta est, *adsurgit in septem ulnas*.“ *Heyn.* — Rectissime Wagn. Qu. Virg. XXXIV, 3. hunc locum inter eos refert, ubi alterum Verbum finitum per Copulam adiectum pro Participio est positum (vid. ad Ecl. VI, 20. VIII, 97. Geo. II, 56. 207. etc.), ut sensus sit: Terra iacet informis gelu adsurgente in altitudinem septem ulnarum. Poëtam vero ornatus causa hic et in seqq. rem nimis augere et in maius extollere, non est quod moneam. Ceterum ut hic Vergilius terram ob hiemem *informem* dicit, ita Hor. Od. II, 10, 15. *hiemes ipsas informes* vocat. — 356. *Cauri*. Vid. supra ad v. 278. *Cauri frigora* inveniuntur etiam ap. Grat. Cyneg. 420., ubi v. 296. *Caurinum frigus* legitur. — 357. *Tum* in descriptionibus ad res connectendas usurpari, docet Wund., coll. Tibull. I, 3, 71. Vid. imprimis Iahn. ad Ecl. III, 10, p. 373. ed. II. — *pallentes umbras*, dies illius temporis caliginosos. „*umbræ* sunt nebulae et caliginosum etiam interdum caelum per maiorem anni partem. Tres hi versus ex Homero versi Odys. XI, 15—19. Cf. Tibull. IV, 1, 65 sq. Val. Fl. III, 399. Ovid. Met. XI, 592.“ *Heyn.* Similiter Lucr. V, 640. de *gelidis frigoris umbris* loquitur. Voss. praeter Homeri l. l. confert Pind. Isthm. IV, 29. Diod. V, 25. 26. Lucan. IV, 103. Curt. VII, 3. — 358. *invectus equis*, curru, ut Homer. *ἵπποις* pro *ἄγωνι*. Cf. Nitzsch. ad Hom. Od. V, 371. Ruhnck. ad Ovid. Her. I, 46. Burm. ad Ovid. A. A. I, 214. et Obbar. ad Hor. Ep. I, 7, 77. Vol. I, p. 391. — 359. „*rubro - - aequore* non proprio vocabulo, sed ornate, pro rubescente a sole, igneo. — 360. Ornatissimi versus de glacie, ex repentino gelu, [quibuscum cf. simillimus Ovidii locus Trist. III, 10. imprimis inde a v. 25.]. *Mollesque luti concresecere crustas* dixisse ante eum Lucretium VI, 626. notant Interpp. Idem *ferratos rotarum orbis* VI, 550.“ *Heyn.* Wund. conferri iubet Plinium Paneg. c. 12. *Danubius - - duratus glacie ingentia tergo bella transportat*. — 361. *orbis* pro rotis s. plaustrorum tympanis iam supra v. 173. legimus. — 362. *unda - - Puppibus illa* (de quo Pron. pleonasticè adiecto vid. adnott. ad Aen. I, 3.) - - *hospita* etc.; quae antea naves hospitio quasi exceperat, i. e. tulit (cf. Aen. III, 337. *hospita aequora*), nunc *plaustra* (vid. ad Geo. I, 163.) fert sustinet: *patula* autem plaustra sunt ampla, lata, ut apud Ovid. Met. VIII, 676. *patula canistra*, apud Plin. XXXVI, 9, 14. §. 3. *patulae in latitudinem naves* etc. Recte enim Heyn. post Burm. aliosque *patulis* ad *plaustris* refert ex canone illo, alterum potius ornandum esse epitheto, quam nomen prius, unde maior orationis vis existat. Burm. *patula plaustra* de apertis, non tectis et constratis accipit. Alii, ut Wakef. ad Lucr. VI, 550., *patulis*, quod Commate a seqq. seiungunt, ad *puppis* referri malunt, (ut supra II, 445. legimus *pandas carinas*). Sed (quod iam Iahn. docuit) obstat Adverb. *prius*, quod cum oppositum sit voc. *nunc*, extremum locum tenere debet. — 363. „*Aera dissiliunt*, ut Geo. IV, 135. 136. *saxa gelu* rumpuntur. De aereis vasis e gelu ruptis fuit fama ex Eratosthene ap. Strab. II, p. 126.“ *Heyn.* *Aera* pro vasis et instrumentis aereis legimus etiam Aen. II, 734. et VI, 165. Cf. adnott. ad Aen. I, 593. — *volgo*. Cf. infra v. 494. et Aen. III, 643. ibique adnott. — *vestes rigescunt Indutae*, h. e. in

Indutae caeduntque securibus humida vina
 Et totae solidam in glaciem vertere lacunae 365
 Stiriaque impexis induruit horrida barbis.
 Interea toto non setius aëre ninguat:
 Intereunt pecudes, stant circumfusa pruinis
 Corpora magna boum, confertoque agmine cervi
 Torpent mole nova et summis vix cornibus exstant. 370
 Hos non inmissis canibus, non cassibus ullis

ipso corpore, invito (*trotz*) naturali cutis calore. — *caedunt securibus vina*. Cf. Plin. XIV, 21, 27. et Herodian. VI, 7. — 364. „*humida vina*, h. e. alibi fluida. Non itaque otiosum epitheton, ut apud Quinctil. Inst. VIII, 6, 40. [immo, ut illud *indutae*, interpretandum: invita natura sua humida et liquida. Ceterum cf. Geo. IV, 363. *humida regna* et Aen. V, 594. *humida maria*.] Locum expressisse videtur Ovid. Trist. III, 10, 23. 24. [Udaque consistunt, formam servantia testae, Vina, nec hausta meri, sed data frusta bibunt.] Burm. laudat Statii Intpp. ad Theb. IV, 1. et Macrob. Sat. VII, 12. Vini usum in terris, quae cerevisia utebantur v. 379., non satis commode memorasse Maronem, alii viderunt.“ *Heyn.* Non tamen de vinis ibi natis, sed importatis sermonem esse patet. — 365. *lacunae*, lacus et stagna. Wunderl., cui stagna post flumina concreta gelu (v. 360.) abundare videntur, pro *lacunae* potius *lagenae* vult legi, quod Bothius re vera edidit. Sed recte Iahn. docet, huic vel lectioni vel explanationi obstare verba addita *totae in glaciem vertere*, et gradatione in his usum esse Vergilium. *Lacuna* pro aquae collectione, stagno, lacu, legitur etiam supra Geo. I, 117., apud Lucr. VI, 551. Mart. IV, 4. et alibi; ut mare ipsum a Lucr. III, 1045. et V, 792. *salsae lacunae*, ab Auct. ad Herenn. IV, 10, 15. *Neptuniae lacunae* vocatur. Ribbeck. provocans ad Lachmann. in Lucr. (III, 1031.) p. 205. et Ritschel. in Mus. Rhen. VIII, p. 494. cum Med. a m. pr. scripsit *lacunae*. Cf. eius Proleg. p. 430. — *vertere* pro: se vertere, i. e. solent se vertere. Vid. adnott. ad Geo. I, 49. (itemque ad Ecl. IV, 45. Geo. I, 333. Aen. I, 234.) — 366. Cf. Ovid. Trist. III, 10, 21. *Saepe sonant moti glacie pendente capilli, Et nitet inducto candida barba gelu*. — *induruit*. Vid. adnott. ad Geo. I, 49. Cf. autem Aen. IV, 251. *glacie riget horrida barba*. Conington hunc versum cum antecedente sic cohaerere putat, ut sermo sit de barba eorum, qui ex illis lacunis biberint; quod tamen quomodo fieri potuerit totis illis in glaciem versis, non perspicio. Immo haec verba non arctius cum ceteris cohaerent, quam *vestes rigentes* cum aeribus dissiliantibus et vinis securibus caesis. Ceterum Peerlk. p. 257 sqq. hunc locum ad arbitrium sic constituit, ut v. 262—64. tamquam spurios eiceret, v. 366. autem post v. 382. transponeret; quod absonum esse docet Ribbeck. Proleg. p. 51., cum Subiectum *gens effrena* a Verbo suo *velatur* seiungi non possit immixta aliena sententia *Stiria - - - induruit*. Versus tamen 362. etiam huic viro doctiss. ut loquacior displicet. — 367. *non setius* (vid. ad Geo. II, 277.) Heyn. explicat: non minus atque ante, coll. Geo. II, 277.; rectius vir. doct. in Seebodii Nov. Bibl. crit. T. VIII. Vol. II, p. 1192. (a Wagn. laud.): quam saevum frigus, tam multae nives. — *toto aëre ninguat*, est totus aër nive cadente repletus. — 368. „*pruinis* pro nivibus. Videtur poëta h. l. certasse cum Homero II, XII, 278—286. praeclaro loco. Accipe de repentinis nivibus per eos quoque dies, quibus pecudes stabulis emissae pascuntur.“ *Heyn.* Sed hoc contradicit iis, quae v. 352. legimus; quare cogita potius cum Ladew., Wagn. et Conington. de bubus plastro iunctis et subitis nivibus obrutis. Aliter tamen Ameis. Spic. p. 33 sq.: „nives per tenues rimas in ipsa stabula penetrant, quo facto pecudes gelu intereunt;“ quod probari non potest, nivibus enim, quae per tenues rimas se insnuant, pecudes vix possunt interire, maiores autem fissuras pecuarii in stabulis suis non ferent. — 369. *Corpora magna boum*. Cf. adnott. ad Aen. I, 193. Wagn. Vol. V. *borom* edidit. Vid. adnott. ad v. 419. — 370. *moles nova*, sc. nivis, Heynio et Coningtoni est insolens, Wagnero autem recens lapsa. Prior

Puniceaeve agitant pavidos formidine pinnae,
Sed frustra oppositum trudentis pectore montem
Comminus obtruncant ferro graviterque rudentis
Caedunt et magno laeti clamore reportant. 375
Ipsi in defossis specubus secreta sub alta
Otia agunt terra congestaque robora totasque
Advolvere focis ulmos ignique dedere.
Hic noctem ludo ducunt et pocula laeti
Fermento atque acidis imitantur vitea sorbis. 380

ratio mihi praeferenda videtur. Ceterum Heyn. recte docet, quod hic *molem* (nivis), idem v. 373. esse *montem*. — 373. „*formidinem* hic funiculum illum venatorum, plumis intextum, esse, quo [partem silvae circumcludente] cervi territi in retia aguntur, obvium est. Cf. Aen. XII, 750. IV, 121. et Sen. Hippol. 46. *picta rabenti linea penna vano cludat terrore feras*.“ Heyn. Vid. etiam Lucan. IV, 437. et Sen. de ira II, 12. Accuratius de hac *formidine*, τῆ μοῦνθῳ Graecorum, agit Nemes. Cyn. 303 sqq. — 374. *rudentis*. Hoc verbum, quod proprie dicitur de asinis (Ovid. Fast. I, 433. VI, 342. A. A. III, 290. Pers. III, 9. Apul. Met. VII. p. 130. Elm.), interdum etiam ad alia animalia transfertur, ut hic ad cervos, Aen. VII, 16. ad leones, Claud. de Cons. Mall. Theod. 296. ad ursos. Praeterea cf. Aen. VIII, 248. et III, 561. — 375. „*magno l. cl. reportant*. Imitatus est hunc locum Silius XII, 253. *Galeam magno socium clamore reportans*. — 376. Vita populorum borealium declarata per ea, quae de Thracibus et Sarmatis narrari solebant, partim etiam de Germanis.“ Heyn. Cf. Xen. Anab. IV, 5, 25. Melam II, 1. et Tac. Germ. 16. — *Ipsi*, dum cetera rigent, ut recte Wagn. haec explicat Qu. Virg. XVIII, 2, 6. Cf. adnott. ad Geo. II, 527. — „*defossos specus* pro fossis dixit, ut in Cul. 273. *defossas domos* pro subterraneis. *Defodere* est proprie alte fodere, mox et fodiendo aliquid condere.“ Heyn. Plerumque de rebus dicitur, quae infodiuntur, ut supra Geo. II, 507.; interdum vero etiam de terra ipsa, quae alte effoditur, ut apud Hor. Sat. I, 1, 42. *quid iuvat te ponulus auri Fur- tum defossa timidum deponere terra*. — 377. *totas que*. Vid. adnott. ad Geo. II, 69. 344. 443. et alibi. — 378. *advolvere*, advolvere solent, ut modo v. 365. *vertere*. — 379. *noctem*, tempus longae hiemis ob caliginem nocti simillimum. Cf. v. 357. 358. — *ludus* de omni genere hilaritatis, de cantu, saltu, alea etc. intelligendum. Vid. interpp. ad Val. Fl. I, 251., qui hunc locum imitatur; *ducunt* vero est transigunt, exigunt usque ad finem, ut Prop. V (IV), 6, 85. *noctem ducere carmine*, Aen. I, 748. et Ovid. Met. XII, 159. *noctem sermone trahere*, Aen. VI, 539. *flendo ducere horas*. Sic etiam *producere noctem alloquitis* apud Lucan. X, 173., *noctem producere vino* ap. Martial. II, 89. etc. et nostro loco simillime Stat. Theb. VIII, 220. *vario producunt sidera ludo*. Cf. imprimis Obbar. ad Hor. Ep. I, 5, 9 sqq. (ubi legitur *sermone tendere noctem*) Vol. I. p. 257. et quos ille laudat. Eodem sensu Aen. IV, 560. *ducere somnos*. — 380. „*pocula vitea*, vinum, [vid. Ecl. VIII, 28. ibique adnott. et Geo. I, 9.] *imitantur fermento*, hordeo seu frumento fermentato, h. e. cerevisia, *atque sorbis*. Franc. *froment*; notabilis locus, utpote de cerevisia et frumento coeta. Tac. Germ. 23. *Potus humor ex hordeo aut frumento, in quandam similitudinem vini corruptus*.“ Heyn. Cf. etiam Serv.: „*Potionis genus est, quod cerevisia nominatur*.“ Alibi *fermentum* esse ζυμῆ Graecorum, nostrum *Sauerteig*, satis notum. Cf. Plin. XVIII, 11, 26. De Gallorum et Germanorum cerevisia cf. Germ. 23. et Plin. XIV, 22, 29. et XXII, 25, 82. — *sorbis*. Agi videtur de vini genere nostro vino ex pomis parato simili. Cf. Pallad. II, 15, 4. *Item ex sorbis maturis, sicut ex piris, vinum fieri traditur et acetum*. et Plinius XIV, 16, 19. §. 3. Est autem *sorbus* nobis *Sperberbaum*, *Arlesbeere*. Cf. Plin. XV, 21, 23. Dioscor. I, 175. Theophr. h. pl. III, 12. Varr. R. R. I, 59, 3. Cat. R. R. 7, 5. Colum. V, 10, 19. XII, 16, 4. Pallad. II, 15, 1. 4. alios. Graecis ἡ ὄα, οἶη, οῦα, bacca τὸ ὄον, Gallis, Italis et Hispanis etiam nunc *Sorbe*, *Sorba*, (Gallis etiam *Cormier*) vocatur. Wagn.

Talis Hyperboreo Septem subiecta trioni
Gens effrena virum Rhipaeo tunditur Euro
Et pecudum fulvis velatur corpora saetis.
Si tibi lanitium curae, primum aspera silva
Lappaeque tribulique absint; fuge pabula lacta; 385
Continuoque greges villis lege mollibus albos.
Illum autem, quamvis aries sit candidus ipse,
Nigra subest udo tantum cui lingua palato,
Reice, ne maculis infuscet vellera pullis

in edit. min. *fermento atque sorbis* pro sorbis fermentatis positum putat; rectius autem Aeneis. Spic. p. 34. et Ladew. de duplici genere potus videntur cogitare. — 381 sqq. „Ita agunt gentes boreales. *Septemtrio* seu *septem triones*, h. e. boves, quasi *teriones* a terendo dicti (vid. Var. L. L. VI, 4. VII, 74. et Gell. II, 21.), sidus, antiquis Graecis ἀναξα appellatum, quia sub plaustri specie septem versus polum arcticum stellas repraesentabat; ut fortasse *septemtrio* sit *septem stellarum terio* seu currus. In plaustri locum mox ura maior et minor, aut altera certe (Hom. Odys. V, 273.) successit; vid. Arat. Phaenom. 27. et cf. Aen. I, 744.“ Heyn. — *Hyperboreo* (vid. supra v. 196.) — *Septem subiecta trioni*. Eadem tmesis invenitur apud Cic. N. D. II, 41, 105. (ex Arateis) *Stellae, Quas nostri Septem soliti vocitare triones*, et Ovidium Met. I, 64. *Scythiam Septemque triones*. — 382. *Gens effrenorum virorum*, h. e. immanium, ferorum. — *Eurum* hic pro quocumque vento dictum putat Heyn.; sed cum Eurum septemtrionalibus regionibus imprimis sit infestus, causa non patet, quidni eum proprie hic dictum capiamus. *Rhipaeus* vocatur a montibus Rhipaeis, de quibus vid. adnott. ad Geo. I, 240. et Voss. ad h. l. Ribbeck. etiam hic scripsit *Rhipaeo*. — 383. *velatur* recte Heins. reposuit e Codd. Rom., Pal. et Gud., quibuscumque facit Ruffinian. p. 256. R.; ut hic notissimum illum habeamus graecissimum *gens velatur corpora*, quemadmodum Aen. III, 545. *capita Phrygio velantur amictu*, VIII, 662. *scutis protecti corpora longis* etc. Cf. adnott. ad Ecl. I, 54. II, 3. et alibi. Wakef. ad Lucr. IV, 591. con. *vallatur*, quod iam Naugerium in Ald. 3. exhibuisse docet Heyn. Plurimi Codd., inter quos Med., *velantur*, quam lectionem Cort. ad Lucan. IV, 267. non debebat defendere, cum vicinum Pluralem *corpora* librariis fraudem fecisse appareat. Ceterum *tunditur et velatur corpora* dictum pro: *tunditur, velata habens corpora*. Vide supra ad v. 354. De ipsa re Voss. conferri iubet Melam II, 2. Ovid. Trist. III, 10, 19 sq. Iustin. II, 2. Senec. ep. 90. Praeterea cf. quae supra ad v. 366. adnotavimus. — 384 sqq. Sequuntur praecepta de lanarum studio usque ad v. 393. Vid. Colum. VII, 3, 9. 4, 4. De *lappis et tribulis* cf. Geo. I, 153. *Lappaeque*. Vid. adnott. ad Ecl. IV, 51. — 385. *fuge pabula lacta*. Heyn. conferri iubet Colum. VII, 2, 3. *pretiosiores lanae habentur - - quae circa Parmam et Mutinam macris stabulantur campis*. Adde Philarg.: „*Laeta pascua solocem lanam faciunt, h. e. minutam, duram atque hirsutam*.“ De epitheto *lactum* vid. adnott. ad Geo. I, 1. Schrader. male con. *pabula tetra*. — 386—389. „Ita omnes auctores R. R. post Democritum: Geop. XVIII, 6. Varr. R. R. II, 2, 4. Colum. VII, 2, 6. 3, 1. Pallad. VIII, 4, 2. Plin. VIII, 47, 72. Aristot. Hist. Anim. VI, 13. cf. Calpurn. Ecl. II, 36 sqq.“ Heyn. — *Continuo*. Vid. ad Geo. I, 60. — *Illum*, scil. arietem, quod, ut saepe apud poetas, ex relativa sententia (*quamvis aries* etc.) huc trahendum. Sic alibi Subiectum sequitur demum in secundaria sententia a Coniunctione aliqua pendente, velut Geo. IV, 33. *Ipsa autem, seu - - seu lento fuerint alvearia vimine texta, Angustos habeant aditus*. Aen. XII, 641. *Occidit infelix, ne nostrum dedecus Ufens Adspiceret* etc. — 387. *ipse* totum arietem distinguit a singula eius parte, *lingua*. Cf. Wagn. Qu. Virg. XVIII. p. 467. (qui comparat Geo. IV, 542. et Aen. XII, 300 sqq.) et quae de simillimo huius Pronominis usu ad Geo. II, 297. adnotata vides. — 389. *Reice*. nunc edidimus pro vulg. *Reicee*. Vid. adnott. ad Ecl. III, 96. et VI,

Nascentum, plenoque alium circumspice campo. 390
 Munere sic niveo lanae, si credere dignum est,
 Pan deus Arcadiae captam te, Luna, fefellit
 In nemora alta vocans; nec tu aspernata vocantem.

At cui lactis amor, cytisum lotosque frequentis
 Ipse manu salsasque ferat praesepibus herbas. 395
 Hinc et amant fluvios magis et magis ubera tendunt
 Et salis occultum referunt in lacte saporem.
 Multi iam excretos prohibent a matribus haedos

19. — 390. *Nascentum*. Vid. adnot. ad Ecl. IV, 8. — *pleno* (pecudum pascentium) *campo* i. e. e toto grege, qui campum complet, *alium* (arietem) *circumspice*, (*explorans* quaere.) De Praepos. in omnia vid. adnot. ad Geo. I, 237. et al. — 391. Fabula e Nicandro sumpta, qui Georgica et ipse scripserat. Vid. Macrob. Saturn. V, 22, 10. Pan, qui Lunae amore flagrabat, in arietem mutatus, nivei velleris pulchritudine amatam in nemorum recessus pellexit. Cf. etiam Philarg. ad h. l. et Ribbeck. Proleg. p. 146. — *munere* lanae niveae, h. e. pretio; nam *munus* (Wagnero docente) dicitur quidquid aptum est ad gratiam et amorem vel significandum (ut Geo. IV, 520.), vel conciliandum (ut h. l.). Voss. *munus* minus recte interpretatur *einnehmende Pracht*, coll. Prop. I, 2, 4., ubi *peregrina munera* sunt ornamenta. Aptius comparat Plaut. Poen. V, 4, 3. *munera meretricum*. — *si credere dignum* legitur etiam Aen. VI, 173. Ovid. Met. III, 311. Rutil. Itin. I, 255. et alibi. Cf. de hoc usu formulae *dignum* est (pro par est, fas est, decet, ut apud Graecos *δίκαιος* pro *ἀξιός*) Heins. ad Sil. III, 95. Rupert. ad Liv. I, 14, 3. et quos laudant Hand. ad Wopkens. Lectt. Tull. p. 80. Bentl. ad Hor. Sat. II, 1, 85. et Gierig. ad Ovid. Fast. I, 401. — 392. *Pan, deus Arcadiae*. Vid. Ecl. X, 26. — 394—403. „Nunc de lactis studio. E Varrone II, 2, 19. cf. Pallad. XII, 13, 8. Geopon. XVII, 12. et 19.“ Heyn. De *cytiso* cf. adnot. ad Ecl. I, 78. *Lotus* autem hic non est arbor illa, de qua ad Geo. II, 84. diximus, sed ea herba pratensis, qua iam apud Homerum (II, II, 776. XIV, 348. XXI, 251. etc.) pecora vescuntur, Trifolium melilotus officinalis Linn. (*Steinklee*). Cf. Dioscor. IV, 71. Theophr. h. pl. VII, 9. IV, 10. Plin. XXI, 9, 29. Pallad. XI, 14, 8. aliique. — 395. *Ipse, ille*, quod, cum in plurimis et bonis libris, etiam Rom. et Pal., legatur, praefertendum censet Heyn., in priore edit. etiam Iahn. commendaverat, qui tamen in edit. II. iure ad alteram lectionem reversus est, bene intelligens opponi rusticum ipsum capellis, hac loci sententia: qui lactis causa gregem alit, is non exspectet, ut pecudes sibi in pascuis salsas herbas conquirant, quibus sitis excitatur, sed eas ipse sua manu iis ferat. Paulo aliter Wagn. (qui etiam conf. in Qu. Virg. XVIII, p. 466.) Pronomen *ipse*, notandis rebus contrariis inseruire putat. Nam cum auctor antea ei, cui lanitium curae sit, praeceperit ut laeta et larga pabula fugiat, nunc eum, qui lactis causa gregem alat, contrarium faciat iubere. Formulae autem *ipse manu*, i. e. mea, tua, sua manu (*mit eigner Hand*), Vergilio satis frequentata. Cf. Geo. IV, 329. Aen. II, 321. 645. III, 372. V, 241. 499. VII, 143. 620. XI, 74. — *salsas herbas* Voss. interpretatur herbas sale mixtas coll. Arist. h. an. VIII, 10. Colum. VII, 3. et Pallad. XII, 13. — 396. *magis et magis* pro vulg. *magis ac magis* (quod librariis debetur satis nota illa formula *magis ac magis, magis atque magis* deceptis, qui etiam Geo. IV, 311. *ac* inter *magis magis* intruserunt) ex Medic. aliisque bonis Codd., inter quos etiam Rom. videtur esse, cum Wagn. revocavi. Apertum est enim, h. l. alterum *magis* ab altero per *et* sciungendum esse. Cf. etiam Hand. Turs. III, p. 565. — „*tendunt* (s. distendunt, distentant, ut alibi, v. c. Ecl. IX, 31.) *ubera* lacte. Nam pinguescunt oves potissimum ex potu. Notavit iam Arist. Hist. An. VIII, 10.“ Heyn. — 398. Ut lactis maiorem copiam habeant, multi haedos non submittunt capellae, sed statim a matre depellant subolem, quod vulgo post quartum demum mensem fieri solebat. — „*Multi* (eadem orationis forma Geo. I, 225. cf. 193.) *prohibent haedos a matribus et ex-*

Primaque ferratis praefigunt ora capistris. 400
 Quod surgente die mulsero horisque diurnis,
 Nocte premunt; quod iam tenebris et sole cadente,

cernunt, seu *secernunt*, amovent, hinc ornate *prohibent excretos*.“ Heyn. Servius *excretos* interpretatur validiores, duxitque adeo ab *excescere*, in quo eum sequitur Ruddim. I. p. 229. not. 49. et II. p. 223. propter additum *iam*; sed recte cum Heyn. consentit Voss., nisi quod *iam*, ab Heynio minus recte pro *porro* acceptum, comparans supra v. 187. *iam depulsus* et similes locos, non melius explicat *statim* (postquam excreti sunt). Quae vox si nihil aliud sibi vellet, quam transitum parare (quae Wagneri est sententia, in min. tamen edit. paullo mutata sententia adnotantis: „significat novum hoc esse institutum, antea fuisse incognitum“), videtur in principio sententiae collocanda fuisse; quare potius cum Ameisio Spicil. p. 34. explices: postquam iam excreti sunt s. praeter illam secretionem etiam etc. Handio enim in Turs. III, p. 142 sq. coniungenti verba *multi iam*, quod pro *multi adeo* dictum sit, adsentiri non possum. Alia tamen est Brycei sententia, qui *excretos* explicat per positos, partos, (e matris corpore excretos, ut vox respondeat Angl. „fallen“), quae interpretatio per se minime spernenda, sed ante omnia aliis locis probantibus fulcienda, (nam Celsi II, 8. *venter excernit mollia* et similes non sufficient) requirit, ut *iam* pro *statim* positum habeamus, de quare cf. Wagn. Qu. Virg. XXIV, p. 614. Ribbeck. ex Palat. et Bern. b. recepit *Multi etiam*, quod Coningtoni probabile videtur. — *prohibent*, impediunt, quominus matres haedos ad se admittant. Ceterum Wagn. in edit. min. locum sic interpretatur: „Multi prohibent hoedos recens natos a lacte matrum ita, ut eos aut separant (*excretos*), aut capistrum ori praefigant,“ ut copula *que* vim habeat disiunctivam, de qua re diximus ad Geo. I, 442. Rectius autem Ameis. l. l. quem sequitur Ladew., *que* explicativam vim habere contendit. Est enim fere i. q. et propterea et locus sic explicandus: Quia interdum accidit, ut haedi iam a matribus secreti tamen lactis cupidi ad eas perrumpant, oribus eorum praefiguntur capistra, ne matres eos ad ubera admittant. — „*Capistra περιστοιχίου* genus aculeis insertis, quod non quidem os obturet, sed, si uberibus os admoveant, matrem pungat, eamque recalcitrare faciat.“ Heyn. Simile erat illud capitis vinculum, quod asinis et equis adhiberi solebat, quodque eodem *capistri* nomine vocant Varr. R. R. II, 6, 4. Ovid. Met. X, 125. aliique. Ceterum *ora praefigere capistris* per hypallagen dictum pro *capistra praefigere oribus*. Cf. adnot. ad Geo. I, 430. *prima* autem, loci, non temporis ratione habita rectius explicueris per extrema, quam (propter illa *iam excretos*) per primum. Etiam Binder convertit: *Vorn an das Maul anheftend ein eisenbeschlagenes Halfter*. — 400. *mulsero*. Hanc Perfecti formam, laudato hoc ipso loco et Emii Ann. VII (p. 72. Hessel.), alteri *mulsi* praefert Prisc. IX, 9, 50. p. 870. P. Cf. etiam Ruddim. I. p. 221. — 401. „*Nocte premunt*, h. e. inde figurant caseum [cf. adnot. ad Ecl. I, 34.]; quod autem lac vesperi mulsero, id aut mane in urbem vendendum mittunt, aut caseum inde faciunt, et quidem compactum et durabilem, ut contra priore loco v. 401. de caseo, qui recens consumitur, loqui videtur. Sic satis expedita res videtur.“ Heyn. Eadem est Wagneri sententia. Aliter tamen Schirach. p. 542.: „Lac matutinum non venditur, sed praeter id, quod die consumitur, vesperi in caseum premitur: lac vespertinum, illud demum divenditur mane in oppidis, aut praeparatur cibus in hiemem. At qua ratione? puto, ut in butyrum coagulent et ceteros huiusmodi cibos efficiant, quibus in hieme, cum lac deficit, aeque delectentur,“ sed butyro Romani non nisi medicina utebantur (Plin. H. N. XXVIII, 11. 12. Cels. IV, 5, 18. Colum. VI, 12. extr.), quam eos non fugiebat, barbaros eo pro cibo uti (Plin. XXVIII, 9, 35. XI, 41, 96.) Cf. potius cum hoc loco Calpurn. V, 34. *rursusque premetur Mane, quod occiduae mulsura redegerit horae*, unde patet etiam ex lacte vespertino caseos esse factos; quominus negari nequit, non satis claram esse impedire videntur *calathi*, quamquam negari nequit, non satis claram esse discriminis a poeta factae causam. — *iam tenebris* opponi praecedentibus

Sub lucem exportant calathis — adit oppida pastor —
Aut parco sale contingunt hiemique reponunt.

Nec tibi cura canum fuerit postrema, sed una
Velocis Spartae catulos acremque Molossum
Pasce sero pingui. Numquam custodibus illis
Nocturnum stabulis furem incursusque luporum,
Aut inpacatos a tergo horrebis Hiberos.

surgente die, quisque videt. Cf. etiam Wagn. Qu. Virg. XXIV, 1. — 402. Exportant *calathis* vimineis, vitilibus. Cf. Copae v. 16. Calpurn. Ecl. II, 77. IX, 34. Colum. VII, 8. a Voss. laud. De aliis calathis ad Ecl. V, 71. diximus. — *Exportant*. Wagn. (qui etiam conf. in Philol. Suppl. I. p. 374.) putans hunc Pluralem deberi praegresso *premunt*, et memor haud raro Partic. Praes. cum tertia Pers. Plur. Praes. confundi (velut Aen. I, 57. *tenent* Medic. a m. pr. pro *tenens*; III, 527. *stant* Med. pro *stans*; VIII, 43. *recubant* Med. a m. pr. pro *recubans*; X, 540. *superstant* Med. pro *superstans*; X, 696. *manent* Med. et Pierii Obl. pro *manens*) recepit Scaligeri (ad Catull. LXII.) coniecturam *exportans* (in quo eum sequuntur Ladew., Bryce, Haupt. et Ribbeck., dum Iahn. in edit. II., Ameis. Spicil. p. 35. et Conington mecum consentiunt.) Sed cum parallelismus membrorum, quem vocant, Pluralem requirere videatur, neque commode sibi opponantur: quod mane et medio die mulserunt, nocte premunt, quod vero vesperi (mulserunt, aut) exportans adit oppida pastor, aut — hiemi reponunt, non video, cur omnium librorum lectionem (cui etiam patrocinantur Priscian. XIV, 50. Serv. ad Ecl. III, 5. et Geo. I, 67. Aeron. ad Hor. Od. I, 25, 11. et Aleuin. Gramm. p. 2141. P., qui tantum scripturae mendo *exornant* exhibet) reicere potius, quam ea servata, verba *adit oppida pastor* explicationis causa per parenthesis adiecta habere malimus, quibus, ut alibi, recte dominus gregis et pastor distinguantur et quo caseos exportent rustici, accuratius indicetur. — 403. Hic aliud casei genus, firmiter et magis durable commemorari videtur. — „*parco sale*, quia et nimio sale imbui potest. Cf. Colum. VII, 8, 5. ibid. §. 4. *caseus rursus torrido sale contingitur*.“ Heyn. Cf. etiam Celsus de med. II, 24. in. *quae — contacta sale modico sunt*. *Contingere* pro inficere redit infra v. 448. Cerda dubitat, utrum a *tango*, an a *tingo* deducendum sit; sed haud dubie praestat de *tangendi* verbo cogitare; quamquam verum est, haec duo verba saepissime confundi. (Vid. Burm. ad Ovid. Epist. XIX, 44. Fast. IV, 439. et Calpurn. Ecl. V, 54.) Wagn. Vol. V. et in edit. min. h. l. scripsit *contingunt*, cum Med. ubique exhibeat *tingere*, quod verum esse ostendat etiam compositum verbum *distinguere*. Cf. eius Orth. Verg. p. 478. Ceteri recentiores editores praeter Haupt., qui edidit *contingunt*, servarunt formam *contingunt*. — 404—13. Locus de utilitate, quam canes pastoribus praestent. Heyn. confert Hesiod., qui praeiverat *Egy.* 604. 605., Varr. II, 9. Col. VII, 12. et Plin. VIII, 11, 61 sq. Adde Nemes. Cynege. 103 sqq. *Principio tibi cura canum non segnis ab anno Incipiat cett.* et Grat. Cynege. 151. *prima illa canum, non ulla per artes Cura prior*. — 405. „*Spartani canes* (qui v. 345. *Amyclaei*) *veloces*, imprimis sagacitate et odoratu praestantes, venationi. *Molossi* autem ex Epiro cum venationi tum gregum curae adhiberi soliti.“ Heyn. De canibus *Spartanis* vid. supra ad v. 44., de *Molossis* autem Aristot. h. an. IX, 1. Lucr. V, 1062. Hor. Sat. II, 6, 114. Prop. V (IV), 8, 24. Lucan. IV, 440. Mart. XII, 1. Grat. Cynege. 107. alios. Utrosque, ut hic Verg., coniungunt etiam Hor. Epod. VI, 5. *Molossus, aut fulvus Lacon, Amica vis pastoribus*, et Nemes. Cynege. 107. *Seu Lacedaemonio natam, seu rure Molosso, Non humili de gente canem et 123. sed non Spartanos tantum tantumve Molossos Pascendum catulos*. — 406. *Pasce sero pingui*. Expresserunt h. l. Nemes. Cynege. 159. et Gratius Cynege. 307. Conington de sero canum pabulo Dioscor. II, 80. et Colum. VII, 12. conferri iubet. — 407. „*stabulis furem — horrebis*. Wund. confert Iuven. VI, 17. *timere furem pomis*. — 408. „Eodem, quem saepe iam vidimus, poetarum more communi, pro quocumque abigeo et praedone (qui Hesiodo *ημερόκοιτος ἀνής* l. c.) *Iberum* posuit, quia ea gens rapinis et

Saepe etiam cursu timidos agitabis onagros,
Et canibus leporem, canibus venabere dammas;
Saepe volutabris pulsos silvestribus apros
Latratu turbabis agens montisque per altos
Ingentem clamore premes ad retia cervum.
Disce et odoratam stabulis accendere cedrum
Galbanoque agitare gravis nidore chelydros.

praedationibus infamis, imprimis cum nondum satis perdomita esset; hinc *inpacatos Iberos* appellat. Cf. Varr. R. R. I, 16, 2. et L. I. ff. de *abigeis*.“ Heyn. *Iberi* autem hic non sunt Asiae illa gens ad Caucasum degens, sed Hispani, quorum antiquissimum nomen erat *Iberes* vel *Iberi*; quare fuerunt, qui eos eiusdem originis cum illis et ex Asia in Hispaniam immigrasse censerent. (Cf. liber meus geogr. III. p. 23. not. 73.) Cf. enim Varro l. l. *refert, infesta regio sit necne; multos enim agros egregios colere non expedit propter latrocinia vicinorum, ut in Sardinia — et in Hispania prope Lusitaniam*. Ceterum *Hiberos* potius ex Med. auctoritate scribendum, quem omnes recentiores editores iure sequuntur. Cf. etiam Phocas p. 1724., supra adnot. ad II, 497. Oudend. ad Lucan. II, 50. Wagn. Orth. Verg. p. 442. et Ribbeck. Proleg. p. 421. — *a tergo* pro in vicinia habitantibus dictum putat Heyn.; sed potius Italiae superioris s. Galliae Cisalpiniae situs respicitur, cui Hispani omninoque occidentales populi *a tergo* habitare commode dici poterant. Wagn. tamen, fortasse rectius, in edit. min. haec adnotat: „*a tergo* veniunt, qui insidiantur.“ — 409. „*Onagros*, ferum asinorum genus, Phrygiae et Lycaoniae, Arabiae, ut nunc Syriae, nec non Africae cum assignent veteres (vid. Varr. R. R. II, 6, 3. Plin. VIII, 44, 66.), nemo in Italiae silvis esse memorat. Itaque poetico more, cum omnino feram, quae canibus agitari posset, nominare vellet, certum quoddam genus, utque oratio doctior esset, minus notum posuit. Sic supra [II, 374.] *uros*, sic *cervos* alibi.“ Heyn. *Onagros* tamen hic aptissime commemorari, patebit ex iis, quae Xen. Anab. I, 5, 2. de eorum fugiendi venatoresque illudendi ratione narrat. (Cf. Ameis. in Iahni Nov. Annal. LXII. p. 47.) — 411. *volutabrum*, locum indicans, in quo sues volvuntur, legitur etiam apud Arnob. VII, 224. *Cum ad ultimum porculi coenum vobis profunderent ex volutabris horrentibus, lutosus, et voraginibus sumptum*. — 412. „*agens*, urgens, ad ornatum adiectum, ut alibi: Aen. I, 191. *et omnem Miscet agens telis nemora inter frondea turbam*, et IV, 70. *cerva, quam fixit pastor agens telis*.“ Heyn. In omnibus tamen his locis minime abundat, sed est i. q. modo *agitare* et *canibus venari*, nostrum *jagen*, *hetzen*. Etiam Conington, qui comparat Aen. VII, 481., recte per *chasing* explicat. — 413. Pauci quidam Codd. et Schol. Stat. Theb. IV, 223. *Ingenti clamore*, ut supra v. 43., quod Burmanno praefendum videtur, cum hic non agatur de cervo, an magno, an exiguo sit corpore, sed de canibus, in quibus, ut latratus, ita et ingens clamor probetur (Varr. R. R. II, 9. Colum. VII, 12.). Sed vide ad Aen. I, 192. — *premere*, premendo, urgendo ad retia agere. Cf. Ovid. Her. IV, 41. *pressisque in retia cervis* et Isid. Orig. X. extr. *Quattuor sunt venatorum officia, investigatores, indagatores, alatores et pressores* (laud. a Coningtone.) — *cervum*. Haupt. et Ribbeck. *cervom*. Vid. ad Ecl. II, 22. et alibi. — 414—439. „Praecepta de cavendis noxiis animantibus. Vide Colum. VII, 4, 6. Geop. XVIII, 2. Ante oculos poetae habuit Nicandri Ther. 35. 51—53. (*βαρῶδομος ἐπὶ φλοῦι μοιρηθεῖσα χαλβάνη* etc.). Nostri vestigia pressit Calpurn. Ecl. V 86 sqq.“ Heyn. De *cedro*, fortasse iunipero oxycedro, vid. adnot. ad Aen. VII, 13., ubi, ut hic, *odorata* dicitur. Ribbeck. hic scripsit *caedrum*, Cod. Med. auctoritatem secutus, (supra autem II, 443. *cedrum*.) Cf. eius Proleg. p. 385. et Wagn. Orth. Verg. p. 419. — 415. „Plin. XII, 25, 56. *Dat et galbanum* (succum viscidum) *Syria in eodem Amano monte e ferula* (de qua vid. ad Ecl. X, 25.). *Sincerum si uratur, fugat nidore serpentes*. Eiusdem *ferulae* etiam radix adversus morsus serpentum adhibebatur. Vid. Sammonicum de Medic. 846.“ Heyn. De *galbano*, Graecorum *χαλβάνη*, (Bubone Galbano

Saepe sub inmotis praesepibus aut mala tactu
 Vipera delituit caelumque exterrita fugit,
 Aut tecto adsuetus coluber succedere et umbrae —
 Pestis acerba boum — pecorique adspargere virus,
 Fovit humum. Cape saxa manu, cape robora, pastor, 420
 Tollentemque minas et sibila colla tumentem
 Deice. Iamque fuga timidum caput abdidit alte,
 Cum medii nexus extremaeque agmina caudae

Linn.) praeterea cf. Dioscor. III, 97. Theophr. h. pl. IX, 7. Plin. XXIV, 5, 18. Calpurn. Ecl. V, 89. (*Lurida convenit succedere galbana saeptis--- ipse videbis Serpentum cecidisse minas.*) Lucan. IX, 916. et infra Geo. IV, 264. ibique adnot. — „*graves chelydros* dixit, (ut inf. 451. *elleboros graves*, graveolentes, ex ipsa natura), quia sunt fetore intolerabili quasi putris ulceris. Vid. Nicand. Theriac. 411 sqq. (p. 27. ed. Gorr.)“ Heyn. Wagn. in edit. min. *graves* fortasse rectius explicat per „periculum facientes gregi“ (cf. adnot. ad Ecl. X, 75 sq.); quamquam *gravis* de foedo odore legitur etiam apud Hor. Epod. XII, 5. *an gravis hirsutis cubet hircus in alis.* Cf. etiam Geo. IV, 49. Ameis. Spic. p. 35. *graves* explicat per horribiles (*grauenvoll*), quod probare non possum. De *chelydro* autem vid. adnot. ad Geo. II, 214. — 416. Heyn. conferri iubet Colum. VII, 4. 6. *Stabula vero frequenter everrenda et purganda - nec tantum coeno aut stercore, sed exitiosis quoque serpentibus tecta liberentur.* De *vipera* vid. Plin. X, 62, 82. — *inmotis praesepibus*, i. e. diu non loco motis, excussis, a sordibus purgatis, ut iam Burm. interpretatur, qui tamen et alteram profert explicationem, ut praesepia, quae fixa et certo semper sint loco, opponantur mobilibus, quae transferri possint. — *mala tactu*, noxia, si tangitur. Cf. Luer. II, 408. *Omnia - bona sensibus, et mala tactu.* — 417. *delituit caelumque fugit*, i. e. lucem exosa delituit. Cf. Wagn. Q. Virg. XXXIV, 3. et supra v. 354. *Caelum* pro luce etiam Aen. VI, 896. positum videtur, ubi vid. adnot. — 418. „*Coluber* quod serpentis genus sit, satis constitutum nondum vidi. Videtur h. l. pro quocumque serpente dici, nec tamen ex mitiore et domestico genere, quia solet *pecori virus adspargere*: Aen. II, 471. *mala gramina pastus coluber est.*“ Heyn. Vossio hic intelligendus videtur Coluber Natrix Linn. (*die Ringelnatter*), quem in stabulis lacti insidiari constat. — 419. *boum*. Medic. hic et alibi *bovum*; ut etiam apud Cic. de Rep. II, 9. a m. pr.; et sic ubique Wagn. Vol. V. edidit. — 420. „*Fovit humum*. Magis explicite Geo. IV, 42. 43. *effossis latebris Sub terra fovere larem.* Fovet locum is, qui multum et assidue in eo moratur; sic *castra fovere* Aen. IX, 57. et sic *fovere latebras in humo*; hinc magis poetice *fovere humum*. Mox *Cape saxa*. Ita pugnans inducit pastorem in Culice 155 sqq. et 190.“ Heyn. — *robora* fortasse tantum ob praecedens *saxa* Plurali posita pro uno fusti gravi et nodoso, quamquam etiam cum Ameisio Spic. p. 35. cogitare possumus de pluribus fustibus in usum vocatis, ut uno fracto statim alter ad manus sit. Ceterum cf. Aen. V, 275. — 421. *Tollentem minas*, capite sublato minantem. — *tumentem* ira et furore, respectu simul habito veneni, quo coluber tumescit. Cf. Aen. II, 38. *Attollentem iras et caerulea colla tumentem.* Ovid. Met. III, 33. *Igne micant oculi; corpus tumet omne veneno.* ibid. I, 460. *Stravimus innumeris tumidum Pythona sagittis* etc. Heyn. confert Nicand. Ther. 179 sq. *Φαφαρός δ' ἀναπιπλαται αὐχὴν Ἄροια ποιγύσσοντος.* — *sibila colla*, quae sibulum edunt, ut Aen. II, 211. *sibila ora.* — „*deice*, [s. *deice*, ut nunc scripsimus: vid. adnot. ad Ecl. III, 96. et VI, 19.] quia *tollentem minas*, h. e. sublato pectore et capite minantem. — 422. *caput abdidit alte*, in terrae latebras sese proripiens; tamen vel sic ferri potest parte sui extrema. — 423. *nexus*, orbis, ut *κύκλοι*, proprie de serpentibus. — *extrema agmina caudae*, praeclare ad magnitudinem.“ Heyn. Cf. Aen. V, 90. *ille* (draco) *agmine longo - serpens* et ibid. II, 212. *illi agmine certo Laocoonta petunt.* Modus autem, quo serpentes promoventur, similis est fluminis cur-

Solvuntur, tardosque trahit sinus ultimus orbis.
 Est etiam ille malus Calabris in saltibus anguis, 425
 Squamea convolvens sublato pectore terga
 Atque notis longam maculosus grandibus alvum,
 Qui, dum amnes ulli rumpuntur fontibus et dum
 Vere madent udo terrae ac pluvialibus austris,
 Stagna colit ripisque habitans hic piscibus atram 430
 Inprobis ingluviem ranisque loquacibus explet;
 Postquam exusta palus terraeque ardore dehiscunt,
 Exsilit in siccum et flammantia lumina torquens

sui, de quo et ipso *agmen* usurpatur. Vid. Aen. II, 782. Obbar. ad Hor. Ep. I, 3, 25. Vol. I. p. 214. hunc locum refert inter exempla Genitivi appositioni inservientis (*extrema agmina*, quae sunt *caudae*), de quo pluribus disputat. Vid. adnot. ad Aen. XII, 546. — *solvuntur*, sensim demorientes. Respexit hunc locum Auson. Mos. 138. *Longi via corporis agmina solvis.* — 424. *sinus ultimus*, i. e. ultimus flexus, ultima curvatura, *trahit*, aegre ducit (cf. infra v. 485.), *tardos orbis*. Cf. Aen. II, 204. Ceterum Serv. locum recte sic videtur explicare: „Caede serpentem, donec et caudae volubilitas conquiescat.“ — 425. „De *chersydro* seu *dryino* et caudae volubilitas conquiescat.“ — 425. „De *chersydro* seu *dryino* et caudae volubilitas conquiescat.“ Est etiam hic ex hydrorum genere, forma similis fere aspidi *chersaeae* parvae. Versus de eo Nicandri Ther. 358 sqq., quos expressit Vergilius. Videtur de eodem in Culice agi; nescio an etiam inf. IV, 458. 9. Respexit locum Statius Theb. V, 520 sqq.“ Heyn. *Chersydros* in Calabria plurimos fuisse testatur etiam Solin. c. 8. — 426. *sublato pectore*, erecto; ut v. 421. Idem versus redit Aen. II, 474. Cf. adnot. ad Ecl. V, 37. — 427. *alvum*. Haupt. et Ribbeck. *alvom* cum Gud. a m. pr. et Pal. (qui praebet *aevom*.) Vid. adnot. ad Ecl. II, 22. — 428. *rumpuntur*, rumpunt se, erumpunt. Vid. adnot. ad Geo. I, 446. et cf. Aen. I, 246. II, 416. — 429. *ac pluv. austris*. Wagn. Qu. Virg. XXXV, 18. docet, praeter h. l. non nisi Geo. III, 429. IV, 225. Aen. IV, 330. 477. V, 454. 661. Part. *ac* arsin quarti pedis occupare, quod, cum versus ita in duas aequales partes dividatur, merito inelegans habeatur; quare etiam Vergilium scite sic instituisse, ut aut duarum brevium syllabarum vocabulum praecederet, aut elisione sustentarentur numeri. — 430. „Versus abest a Menag. pr.; molestum *que* et *hic*, sive ad *stagna* sive ad *ripis* referas: multo tamen molestius est, si prius adoptes. Vereor ne antiqua lectio metri metu mutata sit, cum esset: *stagna colit ripisque habitat; hic etc.* Francian. *hinc*, quod malim.“ Heyn. Sed recte Wagn. docet, nihil mutandum esse; orationem enim sic procedere: „anguis, qui *stagna colit*, et, in *ripis habitat*, hic quidem, in stagnis, piscibus *ingluviem explet*, sed, postquam *exusta palus*, in agris saevit, homines et pecudes mordens.“ Cum igitur Pron. *qui* v. 428. etiam ad v. 433 sq. pertineat, post v. 431. Semicolon pro Puncto posuit. Peerlk. tamen p. 261. coni. *Stagna colit ripasque; inhians ubi piscibus etc.* Ribbeck. autem Proleg. p. 54. *sibi* pro *hic* scriptum esse malit. — 431. *Inprobis*, nimium avidus, vorax. Vid. adnot. ad Geo. I, 119. „*ingluviem* improprie dixit pro ventre, ut iam Servius; nam proprie est *πόλοβος*, ut in avibus, primum in gutture cibi receptaculum. (Cf. Colum. VIII, 5, 17.) Landatur Aristot. Hist. An. II. c. 17. Silius haec imitatus VI, 155—158.“ Heyn. Ita apud Apulei. Met. V. p. 70. Elmenh. *Priusquam bestia ingluvie voraci me misellam hauriret.* Quare etiam pro voracitate dici constat, ut ap. Hor. Sat. I, 2, 8. Iahn. in Proleg. ad Pers. p. XVIII. ad h. l. spectare censet Placidi glossam in A. Mai Auct. class. III. p. 476. (Vid. Ribbeck. Proleg. p. 128.) — *atram*, h. e. exitiosam, luctuosam. Cf. Aen. VII, 525. ibique adnot. coll. cum iis, quae ad Geo. I, 129. adscripsimus. — 432. Etiam haec fluxerunt ex Nicandri l. l. — *exusta palus*. Sic Stat. Theb. III, 258. *tacent exusti solibus amnes.* Cf. etiam supra Geo. I, 107. *exustus ager*, et infra IV, 427 sq. Pauci quidam Codd. (inter quos Gud.) *exhausta, male.* — *terrae ardore dehiscunt*. Cf. supra II, 353. De Part. *postquam* cum Praesente constructa vid. ad Ecl. I, 30. Cum toto autem loco cf. similis ap. Calpurn. V, 86. — 433. *lumina* pro oculis, ut sexcenties

Saevit agris asperque siti atque exterritus aestu.
Nec mihi tum mollis sub divo carpere somnos 435
Neu dorso nemoris libeat iacuisse per herbas,

apud poetas, interdum etiam apud pedestris orationis scriptores, velut ap. Cic. Tusc. V, 39, 114. Cf. tamen adnot. ad Aen. IV, 364. — *Exsilit*. Med. perperam praebet *Exsilit* (scil. se, quod prius Ladew. cum Paldamo temere receperat: cf. Wagn. in Phil. Suppl. I. p. 374.), Gud. et duo Bern. *Exiit*; sed receptam lectionem multum praestare, quisque videt. Ribbeck. cum Menag. I. scripsit *Exsilit*. Cf. eius Proleg. p. 451. — Verba *flammanantia lumina torquens* repetit Vergilii imitator in Anth. Lat. Burm. I, 178, 236. — 434. „*Saevit agris*, gravius, quam serpit, incedit per agros. Nicander dixerat v. 371. *νεύεται διψήρεας ὄγμους*, incedit per siccos agros.“ Apparet autem, hoc verbum arcte cohaerere cum sequentibus et sensum esse: saevit lumina torquens, quippe asper siti atque aestu exterritus. — *asper siti*, exasperatus, furens sitis impatientia. Heynio videtur reddere voluisse Graecorum *ἄσπῃ ζαχαλέος*, ut Iliad. XXI, 541. Siti autem quam maxime cruciari serpentes et in furorem conici, res satis nota. Cf. Sall. Iug. 89, 5. *Natura serpentium, ipsa pernicioosa, siti magis quam alia re accenditur*. Quod ad ipsum epitheton attinet, cf. Hor. Od. I, 37, 26. *asperae serpentes*. (Aen. IX, 62. Ovid. Met. XI, 402. etc.). — „*exterritus* interpretibus negotium fecit cum *aestu* iunctum. Simplicissimum utique est, ut *furens, insanus* [vel potius cum Wagn. exagitatus, in furorem coniectus] exponatur.“ Heyn. Cf. supra v. 149. et Aen. IV, 450. Burm. conferri iubet Observv. Misc. Crit. Vol. I. p. 2. et 83. Vid. etiam Obbar. ad Hor. Ep. I, 6, 11. Vol. I. p. 272. — 435. Heyn. docet, Maronem hic pastoris in Culice memorem esse; sed Culicis potius anctorem sua ex Vergilio sumpsisse, iam supra ad Geo. II, 461. vidimus. *Nec mihi*. In prima edit. vulgarem lectionem *ne mihi* (quam postea etiam Handio Tursell. IV. p. 122. et 180. probatam vidi) defenderam, *nec* — *neu* sibi non posse respondere ratus (quod praeter alios etiam Hand. Tursell. IV. p. 179. arbitratur), cum *neve* et *neu* semel positum non nisi praecedentibus Partt. ut aut *ne* usurpetur, *nec* autem, quamvis simplici negationi non interdum substituatur, numquam tamen pro *ne* ponatur; postea tamen veriora edoctus a Loersio ad Ovid. Trist. I, 1, 11. Obbario in Excurs. ad Hor. Ep. I, 11, 23. Fasc. V. p. 125. et in Muetzellii Ephem. gymn. a. 1850. p. 913 sqq. et Iahnio ad h. ipsum l., in altera edit. Codd. Med. et Gud., Quinct. Inst. IX, 3. et Probi Inst. I, 10, 1. scripturam revocavi, cum etiam apud Ovid. Trist. l. l. *Nec* — *poliantur punice frontes*, — *Neve liturarum pudeat* et A. A. III, 683. *te* — *moderate iniuria turbet*, *Neu sis audita pellice mentis inops*; *Nec cito credideris* legamus, et simplex *nec* haud raro pro *et* *ne* ponatur (ut Ecl. II, 34. VIII, 88. 101. X, 46. Geo. I, 36. II, 96. III, 96. Aen. IV, 618. IX, 450. X, 32. XI, 354. XII, 801. Cf. quos laudat Obbar. ad Hor. l. l. et in Muetzellii Ephem. gymn. a. 1850. p. 549 sq. Nihilominus Ribbeck. et Conington ex Pal., Rom., duobus Bern. et Servio ad Geo. II, 475. Particulam *ne* revocarunt. Quid vero, si suspicemur, utramque scripturam prodiisse ex prima *Neu mihi*, iterata prohibendi Particula, quemadmodum supra Geo. II, 298 sq. (ubi vid. adnot.) Geo. IV, 47. et alibi? cum *ne*, *nec*, *neu* in Codd. saepissime confundi constet. (Cf. praeter alios Drak. ad Liv. II, 15, 2. et XXXIV, 35, 9.) — Ceterum cum totius orationis forma cf. Geo. I, 456 sqq. et II, 315. Heyn. commemorat, Maroni hic ante oculos fuisse alium Nicandri locum Ther. 28—34. et 137. 138. — *mollis carpere somnos*. Cf. Hom. Od. X, 548. — 436. *dorsum* proprie est montium (cf. v. c. Caes. B. G. VII, 44. Liv. I, 3, 3. XLI, 18, 9. Iustin. XLIV, 1, 8. Suet. Caes. 44. etc.); hinc etiam silvarum, nemorum, quibus montes sunt consiti. Hor. Sat. II, 6, 91. *Praerupti nemoris* — *dorso*. Burm. locum in nemore editiorem putat intelligi, in quo tamquam in pulvino iacens quis dormiat, cum et *dorsa* in mari a nautis *pulvinos* vocari doceat Serv. ad Aen. X, 303. — *libeat*, ut Ecl. II, 28. Prop. III, 28 (II, 30), 25. *Libeat tibi, Cynthia, mecum Roscida muscosis antra tenere iugis*. Cf. Burm. ad Phaedr. I, 3. — *iacuisse ἀοριστῶς* pro iacere. Vid. adnot.

Cum positus novus exuviis nitidusque iuventa
Volvitur aut catulos tectis aut ova relinquens
Arduus ad solem et linguis micat ore trisulcis. 440
Morborum quoque te causas et signa docebo.
Turpis ovis temptat scabies, ubi frigidus imber

ad Aen. III, 606. — *per herbas*. Cf. supra ad v. 162. — 437. Hic versus, quocum cf. Nicand. Ther. 137., iteratur Aen. II, 473. — *positis*, depositis. Vid. adnot. ad Geo. II, 14. 403. et Aen. I, 302. al. — *iuventa*. Pellibus exutis nova quasi iuventa gaudere serpentes admodum pulchre finguntur. Cf. Ovid. Met. IX, 266. *Utque novus serpens posita cum pelle senecta* etc. Tibull. I, 4, 35. *serpens novus exuit annos*. Minus bene se habent, quae sequuntur v. 438. *aut catulos* etc.; cum serpentes nidos et lustra non servant, nec ulla catulorum caritate ad iram stimulentur, quod poeta a quadrupedibus bestiis male ad serpentes transtulit; quare Wagn. Qu. Virg. XL. p. 594 sq. hunc locum iis adnumerat, ubi Vergilius dormitasse videatur, et Peerlk. adeo p. 263. hos tres versus 437—439. spurios censet. Bryce tamen, plura de natura serpentium disputans, poetam omni culpa liberare studet, atque etiam Ribbeck. Proleg. p. 52. Peerlkampio iure adversatur. Heyn. (qui etiam coniecit *atque ova*) haec adnotat: „Aut *catulos* aut *ova*, cum alia serpentum genera sint vivipara, alia ovipara. Melius Cerda: aut ova, aut catulos iam ovis exclusos. Ceterum errant, qui ad unum tempus haec, *ponere exuvias et catulos aut ova relinquere*, referri velint. At enim serpentes fetum conceptum Augusto mense edere, spodium autem hieme depulsa, qua sub humo latuerant, incalescente sole, interdum tamen etiam auctumno exuere, memorat Arist. Hist. An. V. extr. VIII, 15. al. 17. Itaque statuere malim, diversas causas et diversa tempora esse intelligenda: *cum volvitur* (aut *novus exuviis positus, aut relinquens catulos aut* (relinquens) *ova*.“ Sed haec eo minus ad vivum reseccanda, quo magis in omni re a serpentium natura poetam recessisse modo vidimus. — 439. „*arduus ad solem*, erectus ad caelum, sed cum dilectu *ad solem*, cuius calore recreatur.“ Heyn. — Pro vulgari *micat lingua*, h. e. celeriter movetur, vibratur, poetice: *serpens micat linguis* (ut supra v. 84. *equus micat auribus*) (*in*) *ore*. De Praepositione omissa vid. adnot. ad Geo. I, 430. Aen. IV, 501. V, 190. VI, 187. al. Qua auctoritate Heyn. invexerit lectionem *ora*, prorsus ignoramus; cum omnes libri, quorum lectiones accurate enotatae sunt, unanimo consensu *ore* praebeant, (ut non videam, quo iure Iahn. in priore edit. contendat, h. l. omnes Codd. praeter unum *ora* tueri, dum in parallelo Aeneidis loco Aen. II, 475., ubi vv. 437—39., altero tantum pro diversa utriusque loci natura immutato, repetuntur, omnes *ore* exhibeant) atque etiam apud imitatore Vergilii in Anth. Lat. Burm. I, 178, 293. legamus *Linguis micat ore trisulcis*. Idem Iahn. falsam lectionem, coll. adnot. sua ad Ovid. Met. VI, 312., ita nos interpretari posse censet, ut *micare* activa potestate dictum sit: „micare facit ora linguis trisulcis;“ et Voss. veram lectionem inexplicabilem (!) iudicans, *micat ora* poetice dictum contendit pro *ora eius micant*. — *linguis trisulcis*. Trisulca vocatur serpentis lingua, quia tam celeriter vibratur, ut triplex videri possit; nam vere non trifidam, sed bifidam eam esse constat, quamquam sunt, qui Plinio XI, 37, 65. freti (ad quem l. vid. Harduin.) illud quoque contendunt. Nostram tamen explicationem iuvare videntur etiam verba illa Ovidii Met. III, 34. *Tresque vibrant linguae, triplici stant ordine dentes*, coll. cum Apulei. Met. VI. p. 179. Elmenh. *Trisulca vibramina draconum*, atque Stat. Theb. V, 509. *ter lingua vibrat, terna agmina adunci Dentis*, et comparatio eorum locorum, ubi *trisulcum fulmen* commemoratur (cf. Varr. ap. Non. VI, 2. Ovid. Met. II, 848. coll. v. 325. id. in Ibin. 741. Senec. Hipp. 189. Thyest. 1089.); etsi me non fugit, etiam hoc ab aliis aliter explicari. — 440. De morbis ovium cf. Varr. R. R. II, 1, 21. et Cato 96. Schraeder., cum poeta *causas* morborum non expediat, con. *curas*. Sed nonne statim in seqq. causae exponuntur, quae scabiem ovorum efficiant? — 441. „Vide Colum. VII, 5, 5. ubi ad h. l. provocatur.“ Heyn. De ipsa re multus est ad h. l. Voss. Columella l. l. testatur, *oves frequentius quam ul-*

Alius ad vivum persedit et horrida cano
 Bruma gelu, vel cum tonsis inlotus adhaesit
 Sudor et hirsuti secuerunt corpora vepres.
 Dulcibus idcirco fluviis pecus omne magistri
 Perfundunt, udisque aries in gurgite villis
 Mersatur missusque secundo defluit amni;
 Aut tonsum tristi contingunt corpus amurga,
 Et spumas miscent argenti et sulfura viva

lum aliud animal infestari scabie. — Turpis scabies. Sic ap. Grat. Cyn. 408. *deformis* — corpus Persequitur scabies. — Ribbeck. pro ubi cum Gud. a m. pr. scripsit *ube*. Vid. supra ad v. 332. adnott. — *frigidus imber*, ut Geo. I, 259. — 442. *persedit*, pervenit, penetravit. Cf. Lucret. VI, 1124. *clades nova pestilientiaque* — fruges persedit in ipsas. — ad vivum. Haupt. et Ribbeck. cum Gud. a m. pr. ad vivum. Vid. supra ad v. 427. Simili ratione, qua hic ad vivum (i. e. vivam carnem) persidere, alibi dicitur ad vivum reseccare (v. c. Colum. VI, 12, 3.); quibus locis explicandis inserviunt Plinii XXVIII, 10, 13. verba *vulnera circumcidere ad vivas usque partes*. Cf. etiam Liv. XXII, 17, 2. *calor, iam ad vivum ad imaque cornuum adveniens, velut stimulos furore agebat boves*, et similes loci. — 443. Cf. Colum. VII, 5. *Scabies nascitur, — si aestivum sudorem mari vel flumine non abluas*. Cf. etiam infra v. 561. — Pro *inlotus* Ribbeck. edidit *inlautus*, cum Med. a m. pr., Pal., Rom. et Gud. a m. pr. exhibeant *inlutus*. Cf. eius Proleg. p. 436. — 444. „Vid. Calpurn. Ecl. V, 74 sqq. — *hirsutis* Medic., ut modo *tonsus* ovibus. Sic etiam Rom., et hoc praeferrere debet. — Heyn. Sed recte Wagn. literam s adseitam putat e proximo vocabulo, ut Geo. I, 125. 146. III, 108. 141. 349. Aen. II, 559. II, 333. et saepe alibi, et si *hirsutis* legeretur, requiri contendit Part. aut, non simplicem Copulam et, cum hirsutarum, longos igitur villos gerentium corpus non facile a vepribus laedi possit. — De genere voc. *vepres*, quod plerumque est mascul. (Aen. VIII, 645. Hor. Epist. I, 16, 8. Colum. XI, 3, 3.), apud Lucr. IV, 60. vero et Hor. Epist. I, 16, 8. etiam femin. (quorum locorum nescio an memor fuerit auctor Cod. Franciani, h. l. *hirsute* scribens, quod cum Codex ille omnibus diphthongis careat, pro *hirsutae* positum videtur), cf. Prisc. V, 8, 42. p. 658. P. Ruddim. I. p. 41. not. 22. Schneider. Gramm. II, 1. p. 95. et Obbar. ad Hor. l. l. Fasc. VI. p. 278. — 445. „E Varrone II, 1, 23.; hinc supra I, 272. *balantum gregem fluvio mersare salubri*. — Heyn. — *magistri*. Vid. supra ad v. 118. — 447. *missus* (cf. Geo. II, 452.) *secundo defluit amni*. Cf. adnott. ad Aen. VII, 494. — 448—451. „Cf. Varr. I, 11, 7. Colum. VII, 4, 7. 5, 7. Geopon. XVIII, 8. et 15. Compara etiam Gratii Cynege. 415. 416. — *tristi*, amara, ut saepe. Sic *tristis lupinus* Geo. I, 75. [et II, 126.] — *contingunt*: vid. supra v. 403. — *spuma argenti*, se. defervescentis, dum coquitur (*ἀθάροπος*, Silberglätte). Locus de ea classicus apud Plin. XXXIII, 6. 35. — Heyn. Cf. etiam Voss. ad h. l. — *miscent* pro *admiscent*, ut apud Tibull. II, 4, 5. et apud Pind. Isthm. IV, 25. *κονάμεν*. — *tristi amurga*. Vid. adnott. ad Geo. I, 75. De *amurga* ipsa s. *amurca* (ut Ribbeck. cum Med. et Gud. scribit) vid. adnott. ad Geo. I, 194. — 449. *et sulfura viva* cum Iahn. et Wagn. edidi. Codd. optimos, Med. (a m. sec., Rom., omnes Pierii, Erf., Longob., alios, Bedam de orthogr. p. 2345., incertum auct. de orthogr. p. 2790. P. et Vergilii imitatore in Anth. Lat. Burm. I, 178, 332. secutus; neque aliter posteriores editores praeter Bryceum et Coningtonem, nisi quod Haupt. et Ribbeck. ex Med., Rom. et Gud. a m. pr. ediderunt *sulfura*. Cf. Wagn. Orth. Verg. p. 474. et Ribbeck. Proleg. p. 424. Vulgo *vivaque sulfura*, ut versus hypermeter efficiatur (cf. adnott. ad Geo. II, 69.), quem Bryce et Conington, Macrob. Sat. V, 14, 4. et incerti auct. de gen. nom. 97. H. auctoritatem secuti, restituerunt. De *vivo sulfure*, quod Graeci *ἀπυρον* vocarunt, i. e. nativo (nobis *Jungfernschwefel*), cui oppositum est factitium s. mortuum, *πεπρωμένον*, cf. Plin. XXXV, 15, 50. et Voss. ad h. l. deque eius usu Geopon. XVIII, 15. Sic ap. Calpurn. V, 78. *viventia*